

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 25/02/2020 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động thành phố Hà Nội năm 2020;

Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) được diễn ra từ ngày 01/5/2020 đến hết ngày 31/5/2020 với chủ đề: Đẩy mạnh cải thiện điều kiện lao động và kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc; Hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) được diễn ra từ ngày 01/5/2020 đến hết ngày 31/5/2020; Ủy ban nhân dân quận Thanh Xuân xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thúc đẩy các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh triển khai các chương trình hành động cụ thể nhằm cải thiện điều kiện lao động; tăng cường công tác tự kiểm tra, rà soát các nội quy, quy trình bảo đảm ATVSLĐ, kỹ năng đánh giá các yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại, các nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ tại nơi làm việc.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao ý thức, nhận thức cho người sử dụng lao động và người lao động trong việc thực hiện Luật An toàn, vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành đến doanh nghiệp và người lao động.

2. Yêu cầu

- Ủy ban nhân dân 11 phường, các cơ quan, đoàn thể, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc mọi thành phần kinh tế trên địa bàn quận Thanh Xuân, căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, phối hợp với tổ chức công đoàn hoặc đại diện người lao động ở cơ sở xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện công tác ATVSLĐ;

- Tổ chức các hoạt động phải mang tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức.



II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Trước thời gian tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng hành động AT VSLĐ năm 2020;
- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của Tháng hành động về ATVSLĐ, đưa tin phản ánh thực tế điều kiện làm việc của người lao động (tập trung vào một số ngành lĩnh vực có nhiều nguy cơ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và cháy nổ), tuyên dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân chấp hành thực hiện tốt công tác ATVSLĐ, đồng thời phê phán những tập thể, cá nhân chưa thực hiện tốt công tác ATVSLĐ, vi phạm các quy định của Luật Lao động và Luật Phòng cháy, chữa cháy, để xảy ra tai nạn lao động và cháy nổ gây thiệt hại về người và tài sản của nhà nước và công dân;
- Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu để tuyên truyền cổ động (nội dung tuyên truyền theo phụ lục đính kèm) từ ngày 01/5/2020 đến ngày 31/5/2020 tại các trục đường chính của quận, cổng trụ sở UBND 11 phường các cơ quan đơn vị, trường học, cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc mọi thành phần kinh tế trên địa bàn quận.

2. Trong thời gian tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ

- Tăng thời lượng thông tin, tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ;
- Hướng dẫn tổ chức tọa đàm, hội thảo, nghiên cứu khoa học, cải tiến kỹ thuật về ATVSLĐ trong các doanh nghiệp; cơ sở sản xuất kinh doanh;
- Tiếp tục công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ trên địa bàn Quận;
- Tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác ATVSLĐ tại một số doanh nghiệp trên địa bàn quận (danh sách và đề cương kiểm tra thông báo trước ngày 25/5/2020);
- Thăm hỏi, tặng quà các gia đình, nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trên địa bàn Quận (nếu có).

3. Sau thời gian tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ

- Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình Kế hoạch Tháng hành động về ATVSLĐ của Quận năm 2020; tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động phòng chống cháy nổ tại các đơn vị sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp, công trình xây dựng trên địa bàn quận;
- UBND các phường, các đơn vị, doanh nghiệp, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động ATVSLĐ năm 2020 về UBND quận Thanh xuân (qua phòng Lao động-Thương binh và Xã hội) trước ngày 05/6/2020 để tổng hợp trình UBND quận báo cáo Thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Là cơ quan thường trực phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho lãnh đạo UBND quận xây dựng kế hoạch Tháng hành động về ATVSLĐ quận Thanh Xuân năm 2020 theo sự chỉ đạo của UBND Thành phố;

- Trang trí phướn thả, khẩu hiệu, panô tại cổng trụ sở UBND quận và các trục đường chính để tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ;

- Đôn đốc các phường, các cơ quan, đơn vị trường học, cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc mọi thành phần kinh tế đóng trên địa bàn quận Thanh Xuân triển khai hưởng ứng các hoạt động theo kế hoạch; phối hợp với các ngành chuyên môn tổ chức tập huấn ATVSLĐ cho người sử dụng lao động và người lao động trong các đơn vị;

- Tham mưu cho lãnh đạo UBND quận xây dựng nội dung, chủ trì đoàn kiểm tra liên ngành quận (Trung tâm Y tế, Phòng Kinh tế, Công an quận, Phòng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy, Liên đoàn lao động, Bảo hiểm Xã hội quận, Phòng Tài nguyên Môi trường) kiểm tra việc thực hiện công tác ATVSLĐ tại một số doanh nghiệp cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn quận và tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả Tháng hành động AT,VSLĐ-PCCN, kết quả công tác ATVSLĐ trên địa bàn quận Thanh Xuân.

2. Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị quận

- Tổ chức tuyên truyền công tác AT,VSLĐ thuộc lĩnh vực quản lý, hướng dẫn các công trình xây dựng tích cực hưởng ứng Tháng hành động về AT,VSLĐ năm 2020.

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của quận, kiểm tra công tác ATVSLĐ tại các công trình xây dựng và một số doanh nghiệp cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn quận.

3. Phòng Văn hóa và thông tin quận

Hướng dẫn UBND các phường tuyên truyền sâu rộng về công tác ATLĐ-VSLĐ trên địa bàn.

4. Phòng Y tế

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức các hoạt động tuyên truyền ATLĐ-VSLĐ, công tác chăm sóc sức khỏe và phòng chống bệnh nghề nghiệp đặc biệt quan tâm đến người lao động làm việc trong các bộ phận doanh nghiệp có nhiều yếu tố độc hại, nguy hiểm.

5. Trung tâm y tế quận

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe người lao động, đo kiểm môi trường lao động, tổ chức khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường trong việc sử dụng và quyết toán kinh phí để thực hiện các nội dung của Kế hoạch này đảm bảo đúng quy định, đáp ứng yêu cầu.

7. Phòng Kinh tế quận

Tăng cường phối hợp kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác an toàn lao động trong các cơ sở kinh doanh xăng dầu, khí ga, khí hóa lỏng, các chợ.

8. Công an quận

Chỉ đạo công an các phường tổ chức phát động phong trào quần chúng nhân dân tham gia phát hiện, tố cáo cho cơ quan chức năng những hành vi tàng trữ, sản xuất, buôn bán các loại vũ khí, chất cháy nổ và các loại hóa chất dễ gây nguy hiểm cháy nổ.

9. Đề nghị Liên đoàn lao động quận

- Chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền tới tổ chức công đoàn các phường, các cơ quan đơn vị, trường học, doanh nghiệp các công trình xây dựng hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ năm 2020;

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan, chỉ đạo công đoàn cơ sở tổ chức triển khai tốt phong trào xanh - sạch - đẹp tại các cơ quan, doanh nghiệp nâng cao hiệu quả hoạt động của mạng lưới an toàn, vệ sinh viên đối với công tác ATVSLĐ;

- Triển khai tập huấn nâng cao nhận thức của tổ chức công đoàn tại các doanh nghiệp trên địa bàn về công tác an toàn, vệ sinh lao động;

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của quận, kiểm tra công tác ATVSLĐ tại một số doanh nghiệp cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn quận.

10. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể quận

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATVSLĐ; hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện công tác ATVSLĐ đối với các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thuộc lĩnh vực quản lý;

- Tích cực tuyên truyền phổ biến các nội dung về công tác ATVSLĐ đến đoàn viên, hội viên và nhân dân.

11. Các cơ quan, đơn vị, trường học, Doanh nghiệp, các công trình xây dựng và Ban quản lý chợ trên địa bàn quận

- Tuyên truyền, thực hiện tốt những nội dung Tháng hành động ATVSLĐ treo băng zôn, khẩu hiệu, pano tại cổng cơ quan, đơn vị;

- Căn cứ vào tình hình thực tế của từng đơn vị triển khai các hoạt động thiết thực hưởng ứng thực hiện tốt công tác ATVSLĐ, nâng cao sức khỏe người lao động;

- Thực hiện tốt việc khai báo, kiểm định, đăng ký các chất nổ, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ, báo cáo tình hình lao động của đơn vị mình với phòng Lao động-Thương binh và Xã hội quận Thanh Xuân;

- Tăng cường hoạt động của mạng lưới An toàn viên, thực hiện cấp phát đầy đủ phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động;

- Thực hiện rà soát lại các phương án PCCC và kiểm tra, bổ sung các phương tiện PCCC;

- Tuyên truyền, huấn luyện định kỳ về pháp luật Bảo hộ lao động, các biện pháp đảm bảo ATVSLĐ;

- Tổ chức khám sức khỏe, bệnh nghề nghiệp định kỳ cho người lao động, bổ sung trang bị phương tiện sơ cấp cứu tại chỗ, thường xuyên duy trì vệ sinh cơ quan, xử lý chất thải bảo vệ môi trường;

- Thường xuyên kiểm tra mức độ an toàn điện, an toàn máy móc, thiết bị, kiểm tra việc chấp hành các qui định trong thao tác sử dụng máy móc, vệ sinh lao động của người lao động.

12. UBND 11 phường

- Căn cứ tình hình thực tế của phường và Kế hoạch của UBND quận xây dựng kế hoạch, nội dung các hoạt động công tác ATVSLĐ của địa phương;

- Chủ động phối hợp với phòng Lao động -Thương binh và Xã hội, các phòng, ban, ngành liên quan để tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch ATVSLĐ của quận;

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hành động ATVSLĐ năm 2020 quận Thanh Xuân. UBND quận yêu cầu các Phòng, ban, ngành, UBND các phường thuộc quận và các đơn vị, doanh nghiệp cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn quận Thanh Xuân căn cứ chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch bố trí kinh phí để triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./. ✓

Nơi nhận:

- Sở LĐTB&XH TP HN;
- TT Quận ủy;
- TT HĐND quận;
- Lãnh đạo UBND Quận;
- Thành viên BCĐ AT-VSLĐ-PCCN quận;
- UBND 11 phường;
- Các DN, TTTM, BQL chợ;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Hồng Thái